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В В Е Д Е Н И Е

Актуальность и необходимость проведения исследований.

Всем известно, что железо в биологических организмах является

металлом жизни, т.е. незаменимым важным микроэлементом. Железа, при

этом полностью катализирует процессы обмена кислородом. Кроме того, он

постоянно стимулирует рост и формирование элементов крови, и этим

объясняется присутствие железа в живых организмах в виде различных

комплексных соединений с лигандами. Биологическая роль железа

определяется способностью его атомов менять степень окисления.

Уникальность лимонной кислоты заключается в том, что она резко

снижает синтез в организме канцерогенных нитрозамин, тем самым

уменьшает возможность развития онкологических заболеваний, она очищает

организм от вредных веществ и выводит шлаки, нерастворимые соли,

нормализует деятельность нейро-, психо-, эндокринной и иммунной систем.

В организме человека очень много металлов-комплексообразователей и

лигандов. Они постоянно формируют различные комплексные соединения,

которым свойственны уникальные биологические, физиологические свойства.

Обычно такие комплексы имеют координационный узел, включающий металл-

микроэлемент (один, два и более), многофункциональные группы лиганд и хелатное

строение, что придает им высокую устойчивость.

Железо(II) и железо(III) являются металлами переменной валентности.

Металлы этой группы считаются биологическими моделями. Поэтому,

исследуя химические и физические свойство комплексных соединений, а

также пространственное расположение атомов в молекуле можно получить

значимую информацию о стереохимии и специфических свойствах систем.

Необходимо отметить, что они крайне важны при выяснении роли

координации микроэлементов с лигандами в биообъектах. При нарушении их

баланса возникают различные патологии. Изучая взаимодействия «металл в
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различных степенях окисления - лиганд» можно придти к новым

лекарственным средствам.

На основе координационных соединений железа с лимонной кислотой,

которая является биологически активным стимулятором роста, можно получить без

побочного действия противовоспалительные, ноотропные, эффективные сердечно-

сосудистые лекарственные препараты и иммуномодуляторы. Кроме того,

перечисленные выше комплексы очень широко используются в животноводстве и

птицеводстве как микродобавки к кормам. Многие комплексные соединения

являются высокоэффективными стимуляторами роста, это основное направление

использования аграрной промышленность.

В связи со сказанным, изучение формирования гетеровалентных

железо-цитратных комплексов, определение их устойчивости и состава,

условий образования имеют теоретическую, высокую практическую

значимость и являются приоритетными направлениями различных областей

химической науки.

Цель исследования. Методом оксредметрии изучить формирование

комплексов в системе FeII-FeIII-Н3Cit(OH)-Н2О, определить их состав и

модельные параметры, синтезировать гетеровалентное соединение,

установить зависимость условий её образование от ионной силы раствора и

биологические свойства.

Для достижения цели были решены следующие задачи:

- исследовать процессы электролитической диссоциации потенциально

четырех основной лимонной кислоты. При этом, использовать метод рН-

метрического титрования. Экспериментальными условиями выбрать температуру

298,15 К, ионную силу раствора (NaNO3) 0,1 моль/л. В приведенных условиях

определить численные значения констант диссоциации кислоты. Рассчитанные

значения рК1; рК2; рК3, далее использовать в экспериментах по

комплексообразованию;

- исследовать процессы образования цитратных комплексов железа в водных

растворах лимонной кислоты методом оксредметрии. Экспериментальные
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условия: ионная сила раствора 0,11,0 моль/л при Т=298,15 К. В указанных

условиях найти состав комплекса, модельные и базисные параметры;

- установить рН начала формирования комплексов FeII, FeIII и их

гетеровалентных координационых соединений при различных ионных силах

рабочего раствора, вывести математические уравнения таких зависимостей и

определить их коэффициенты;

- синтезировать гетеровалентный цитратный комплекс железа, найти его

состав. Изучить условия выделения гетеровалентного комплекса в твёрдом виде из

раствора, разработать методику его получения;

- найти процентное содержание всех элементов в гетеровалентном цитратном

комплексе железа, а также его состав. При этом, использовать универсальный

элементный анализатор ИК-фурье спектрометр «IRAffinity-1» японской фирмы

Shimadzu, химический анализ на содержание Fe(II) и (III) и другие физико-

химические методы;

с помощью высокоточных программ и новейших методик провести статистическую

обработку экспериментальных данных и доказать их достоверность;

- провести лабораторные испытания цитратного гетеровалентного комплекса

FeII и FeIII на всхожесть пшеницы сорта «ОРИЁН».

Объектами исследования являются системы: Fe(II)-Fe(III)-цитрат-ион-

вода; Fe(II)-цитрат-ион-вода при различных ионных силах раствора и постоянном

значении температуры 298,15 К, а также гетеровалентный цитратный комплекс

железа состава FeIIIFeII(CitОН)∙SO4; семена пшеницы сорта «ОРИЁН»; комплекс

Предметом исследования являются изучение процесса диссоциации

лимонной кислоты, образования комплексов Fe(II), Fe(III) с цитрат ионами

при 298,15 К, выявление закономерностей, определение состава, базисных и

модельных параметров гетеровалентных координационных соединений,

физико-химических и биологических свойств последних.

Научная новизна диссертационной работы.

8

- методом рН-метрического титрования исследована электролитическая

диссоциация лимонной кислоты. Условия эксперимента: Т=298,15 К, I=0,1 моль/л

), рассчитаны численные значения констант диссоциации рК1; рК2, а также рК3;

- исследованы процессы образования цитратных комплексов железа в водных

растворах лимонной кислоты при температуре 298,15 К, в интервале I от 0,10 до

Na(Н)NO3) методом оксредметрии, определены составы частиц, рассчитаны

базисные и модельные характеристики системы;

- выявлены впервые закономерности рН начала формирования чисто

цитратных комплексов FeII, FeIII и их гетеровалентных комплексов при

разных значениях ионных сил раствора, выведены математические уравнения

установленных зависимостей и определены их коэффициенты;

- синтезирован впервые гетеровалентный цитратный комплекс FeII, FeIII и

определен его состав. Изучены оптимальные условия выделения в твердом виде из

раствора, разработана методика его получение с максимальным выходом;

- с помощью высокоточных программ и новейших методик проведена

статистическая обработка полученных данных и доказана достоверность

экспериментальных и расчетных результатов;

на пшенице сорта «ОРИЁН» проведены лабораторные испытания цитратного

комплекса FeII и FeIII. Выявлено влияние комплекса на всхожесть семян пшеницы.

Сравнительные анализы показали, что всхожесть семян опытных вариантов

на 14,25 % отличается от контроля. Установлено, что при этом, на 48,8 и 31,0

% повысилась длина проростков и корней. Вес проростков увеличился на

36,0 %, а корней на 47,2 %.

Теоретическая ценность работы. Установление порядка и механизма

влияния рН среды, ионной силы раствора на образование ионизированных

форм лимонной кислоты, составление диаграммы распределения этих форм,

определение рК1; рК2 и рК3. Выявление основного механизма формирования

комплексов железа в двух степенях окисления с тремя ионизированными

цитрат формами и закономерностей изменения базисных и модельных
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параметров комплексов по шкале рН, составление диаграмм распределения

по мольным долям соединений. Принцип моделирования реакций

образования комплексов, а также определение физико-химических и

биологических свойств полученных комплексов. Выше перечисленное

дополняет теоретические основы соответствующих разделов физической и

координационной химий, а также являются новыми справочными данными

по физико-химическим и биологическим свойствам гетеровалентных

комплексов железа с цитрат ионами.

Практическая ценность работы. Fe(II), Fe(III) с лимонной кислотой

являются «металлом жизни» и биостумулятором, соответственно. Их

комплексные соединения проявляют ещё более активные биологические свойства.

Поэтому, координационные соединения железа с лимонной кислотой могут быть

использованы как лекарственные препараты в фармакологии, косметологии,

медицине, а также во всех областях аграрной промышленности. Наиболее устойчивые

гетеровалентные комплексы железа с цитрат ионами могут способствовать адресной

доставке лекарств.

Принципы моделирования процессов комплексообразования, рассмотренные в

работе совместно с предложенными алгоритмами и современного компьютерного

обеспечения можно использовать в системах с любыми другими металлами и

лигандами различного состава. Некоторые модельные параметры комплексов могут

быть использованы для выявления оптимальных условий выделения комплексов,

т.е. дают возможность проводить их направленный синтез. Все рассчитанные

константы могут быть применены как справочные данные для термодинамических

расчетов.

Выносимые на защиту основные положения:

экспериментальные данные по электролитической диссоциации лимонной кислоты

при Т=298,15 К, I=0,1 моль/л. Рассчитанные численные значения рК1, рК2 и рК3

лимонной кислоты и диаграммы распределения ее ионизированных форм;

- результаты исследования процессов образования цитратных комплексов

железа в водных растворах лимонной кислоты при Т=298,15 К, в интервале
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ионных сил раствора от 0,101,00 моль/л методом окислительного потенциала,

их составы, модельные и базисные параметры;

- математические уравнения зависимости рН начала формирования комплексов

в зависимости от ионной сил раствора (0,10; 0,24; 0,50; 0,75; 1,00 моль/л);

- полученный гетеровалентный комплекс Fe с цитрат ионами, разработанные

оптимальные условия выделения комплекса из раствора и определение состава;

- результаты по % содержанию, составу гетеровалентного чисто цитратного

комплекса Fe на основе физико-химических методов, элементного анализа;

- полученные данные, обработанные новейшими методиками статистической

обработки результаты с применением пакета специальных программ для

доказательства достоверности данных;

- результаты лабораторных испытаний цитратного комплекса железа.

Достоверность результатов, полученных в диссертационной работе,

базируется на:

- получении воспроизводимых, точных, экспериментальных результатов, их

анализе с учетом обработки результатов на основе современных компьютерных

программ и математической статистики, соответствии их наиболее надежным из

известных литературных источников;

- согласованности выявленных закономерностей, выводов работы с

теоретическими и экспериментальными результатами, полученными в рамках

других подходов и основ физической химии.

Диссертация соответствует паспорту специальности 02.00.04

физическая химия (химические науки) по следующим пунктам:

- химическая термодинамика; учение о химическом равновесии;

- механизмы сложных химических процессов, процессы растворения и

кристаллизации;

- теория растворов, межмолекулярные и межчастичные взаимодействия;

- физико-химические основы процессов химической технологии.

Степень изученности научной проблемы.

https://www.teacode.com/online/vak/chemical.html
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Анализ литературных данных показывает, что по протолитическим

свойствам лимонной кислоты работ не мало. Для гидроксикарбоновой

лимонной кислоты в литературе обычно приводятся три значения констант:

pKa1, pKa2 и pKa3. Это соответствует физико-химическим свойствам

ионизации кислоты. В работах Elbagermi, M.A. Raman spectroscopic and

potentiometric studies of acidity level and dissociation of citric acid in aqueous

solution / M.A. Elbagermi, A.I. Alajtal, H.G.M. Edwards, G.H. Azimi, K. D.

Verma and I. J. Scowen // Journal of Applied Chemical Science International. -

2015, 2(1). – рр. 1–11, а также Begum Nadira Ferdousi. Exploring pKa of

Peroxycitric Acid Coexisting with Citric Acid in Aqueous Solution with

Voltmmetric, Potentiometic and Chromatographic Approaches / Begum Nadira

Ferdousi, Md. Mominul Islam, Takeyoshi Okajima and Takeo Ohsaka //

International Journal Electrochem. Sci., 11 (2016) 6215–6228, doi:

10.20964/2016.07.30. Методом спектрофотомерии определены и приведены

численные значения констант диссоциации этой кислоты, которые равны

pKa1=3,13, pKa2=4,71, pKa3=6,21. Методом потенциометрии при t=30 0С

получены такие же значения pKa1=3,02, pKa2=4,68 и pKa3=6,18. Методом

Бьеррума получены следующие величины: pKa1=2,9, pKa2=4,4, pKa3=6,2.

О.Н. Шелудько, Н.К. Стрихков, Т.В. Гузик и А.И. Сухачёва также

исследовали процесс ионизации лимонной кислоты. Ими на кривой

титрования отделные ступени не получены, т.к. значения последовательных

констант ионизации лимонной кислоты вполне сходны. Экспериментально и

на основе анализа литературных данных ими показано, что лимонная

кислота, хотя и является по современным представлениям трехосновной, но в

чисто водных растворах титруется плавно, в одну ступень, без скачков

(Шелудько О.Н. Математическая модель равновесия лимонной кислоты в

растворах и ее экспериментальная проверка / О.Н. Шелудько, Н.К. Стрихков,

Т.В. Гузик, А.И. Сухачёва // Известия ВУЗов. Пищевая технология, 2015, №

1. – С. 22–25).
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Многие авторы работают со смесью нескольких лигандов, например,

система цитрат-гистидин. В присутствии другого лиганда цитрат-ионы,

например, образуют только 2-3 комплекса, причем почти в нейтральной

среде (рН=5,5-6,0), установлено формирование всего трех комплексов

состава CuHCit- (lg 3,95); Cu(HCit)2
4- (lg 3,20); Cu(HCit)3

7- (lg 2,70) (Канте

Сайку Амаду Комплексные соединения меди(II) с лимонной кислотой и

гистидином, автор. дисс. на соискание ученой степени кандидата

химических наук. –М.: 2000. –16 с.).

Методом окислительного потенциала установлено образование в

системе всего 5 координационных соединений Fe(III) различного состава:

[FeH2L]2+, [Fe(НL)2]
-, [Fe2(НL)2]

2+, [FeIIIFeII(НL)2]
+, [FeIIIFeIIL2]

-, а Fe(II)

участвует в формировании только двух гетеровалентных комплексов,

гидроксокомплексы не формируются вообще. (Рахимова, М.

Комплексообразование ионов Fe, Co, Mn и Cu с одно- и многоосновными

органическими кислотами, нейтральными лигандами в водных растворах:

автореф. дис. … д-ра хим. наук: 02.00.04 и 02.00.01 / Рахимова Мубаширхон.

–Душанбе, 2013. – 32 с.).

Методами спектрофотометрии и потенциометрии изучены

гомолигандные комплексные соединения ртути(II) с лимонной кислотой в

водном растворе при температуре 20±2 0C и I=0,1 моль/л (NaClO4).

Показано, что в изученной системе образуются следующие комплексы:

HgCit-, Hg(OH)Cit2-, HgCit2
4-, Логарифмы констант устойчивости данных

комплексов соответственно равны: 11,06±0,07, 17,84±0,11, 15,04±0,03,

Определены мольный и протонный состав комплексных соединений, области

рН их существования. (Корнев, В.И. Гомолигандные координационные

соединения ртути (II) с некоторыми моноаминными комплексонами и

лимонной кислотой в водном растворе / В.И. Корнев А.А. Кардапольцев //

Бутлеровские сообщения. 2006. Т. 9. № 4. - С. 68-72). Появились данные по

новым механизмам реакций комплексообразования эрбия(III) – лимонная

кислота. Установлено, что в кислой области рН формируются в основном
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протонированные моноядерные цитратные комплексы эрбия(III). Они имеют

состав [ErH2Cit]+, [ErHCit]0. В щелочной среде образуются биядерные

комплексы: [Er2(HCit)Cit]-, [Er2Cit2]
2-, [Er2(OH)Cit2]

3-, [Er2(OH)2Cit2]
4-. Для

всех трёхзарядных ионов характерно образование частицы [Er2Cit2]
2-.

(Иванова В.Ю. Структура и динамика молекулярных систем. / В.Ю.

Иванова, В.В. Чевела, Ю.В. Ефремова, С.Г. Безрядин // Бутлеровские

сообщения. –2013. Т.35. № 8. –С. 116-125).

Личный вклад соискателя. Автором данной диссертации сформулированы цель и

задачи исследования, проведен полный анализ литературных данных по теме за

последние 45 лет. Кроме того, им лично проведены все эксперименты,

интерпретация и обработка данных, а также сформулированы общие выводы.

Полученные экспериментальные результаты оформлены в виде статей, тезисов

докладов конференций различного уровня.
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2021); Республиканской конференции на тему: «Математическое и

компьютерное моделирование физических процессов» (Душанбе, 2023);

Республиканской научно-практической конференции на тему: «Современное

состояние и перспективы физико-химического анализа» (Душанбе, 2023);

Республиканской научно-практической конференции на тему:

«Использование современных методов обучения в образовательных

учреждениях: Проблемы и перспективы» (Душанбе, 2023).

Реализация и внедрение результатов исследования. Полученные

соискателем результаты исследований внедрены в учебный процесс кафедры

физической и коллоидной химии химического факультета ТНУ. Они применяются

при проведении лекционных занятий по специальным дисциплинам, выполнении

выпускных, кандидатских и докторских, магистерских, курсовых, дипломных работ.

(Приложение, акт внедрения результатов исследований соискателя по теме

диссертации в учебный процесс).

Гетеровалентный цитратный комплекс железа испытан в лабораторных

условиях на семенах пшеницы cорта «ОРИЁН», установлена биологическая

активность и эффективность при применении для предпосевного замачивания

[…]


положительно. Причем, если лимонная кислота влияет на длину

проростков и корней на 9,8 и 12,8 % соответственно, то гетеровалентный

комплекс повышает указанные показатели на 48,8 и 31,0 % (табл. 31, 32).
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Таблица 31. Влияние чисто цитратного гетеровалентного

комплекса на длину корней и проростков

пшеницы сорта «ОРИЁН»

Таблица 32. Влияние чисто цитратного гетеровалентного

комплекса железа и лимонной кислоты на вес корней и

проростки пшеницы сорта «ОРИЁН»

Следует отметить, что прототип, лимонная кислота, а также

предложенное комплексное соединение значительно повышают вес

(массу) проростков (127,2 и 136,0 соответственно) и корней (136,8 и 147,2

соответственно). Такие данные будут основой повышенного урожая

пшеницы и высокого качества зерна.

№,

п/п

Варианты, % концен.

препар.

Длина

Проростков Корней

мм % мм %

1 Контрольный вариант

(Н2О)

14,3 100,0 11,7 100,0

2 H3Cit(ОН) 0,002 15,7 109,8 13,2 112,8

3 [FeIIFeIIICitОН]2+ 0,05 21,3 148,9 15,3 131,0

№,

п/п

Варианты, % концен.

препар.

Вес

Проростков Корней

мг % мг %

1 Контролный вариант

(Н2О)

1,14 100,0 1,06 100,0

2 H3Cit(ОН) 0,002 1,45 127,2 1,45 136,8

3 [FeIIFeIIICitОН]2+

0,05

1,55 136,0 1,56 147,2

112

В Ы В О Д Ы

1. Исследованы процессы электролитической диссоциации трех

карбоксильных групп лимонной кислоты методом рН–метрии.

Эксперименты проведены при стандартной температуре 298,15 К.

Ионная сила рабочих растворов равнялась 0,1 моль/л. Найдены

величины констант диссоциации лимонной кислоты по трем ступеням:

рК1, рК2 и рК3 и трех концентраций 0,01; 0,02 и 0,03 моль/л. Построены

диаграммы распределения всех ее ионизированных форм для изученных

концентраций [А-1].

2. Впервые в интервале ионных сил 0,1÷1,0 моль/л и температуре 298,15 К

методом окислительного потенциала изучены процессы формирования

цитратных комплексов железа(III) и железа(II). Показано, что комплексы

состава FeIII(H2CitОН)(H2O)5
2+, FeIII(H2CitОН)2(H2O)4

+,

FeIII(HCitОН)(H2O)4
+, FeIIIFeII(CitОН)(H2O)9

2+, FeIIIFeII(CitОН)2(H2O)6
-

FeII(HCitОН)(H2O)4
0 FeIIFeIII(CitОН)(H2O)9

2+, FeIIFeIII(CitОН)2(H2O)6
-

формируются в области рН от 1,2 до 7,5 [А-2, А-6, А-7, А-9, А-10].

3. Выявлены впервые закономерности рН начала формирования

комплексов Fe(II), Fe(III) и их гетеровалентных координационых

соединений от ионной силы рабочего раствора, выведены уравнения

зависимости и определены их коэффициенты, а также достоверность

экспериментальных результатов [А-3, А-12, А-14].

4. Методом химического синтеза из сульфатных солей Fe(II), Fe(III) и

лимонный кислоты получены кристаллы гетеровалентного комплекса

FeIIIFeII(CitОН)∙SO4, исследованы их элементный состав.

Экспериментально найденные значения элементов O; C; S; H,

соответственно, равны 39,65; 18,56; 5,63; 0,80 %, что в приделах ошибки

опыта совпадает с теоретическими данными. Результаты содержания

Fe(III) и Fe(II), элементного анализа O; C; S; H показывают, что

синтезированные координационные соединение имеет следующий
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состав: FeIIIFeII(CitОН)∙SO4 и оно является гетеровалентным [А-11, А-

12].

5. В лабораторных условиях изучена всхожесть семян пшеницы сорта

«ОРИЁН» в результате их замачивания в 0,05 % растворе

гетеровалентного цитратного комплекса железа. Установлено, что при

этом, на 48,8 и 31,0 % повысилась длина проростков и корней. Вес

проростков увеличился на 36,0 %, а корней на 47,2 %. По полученным

результатам синтезированный комплекс рекомендуется для повышения

посевных качеств семян пшеницы как эффективный

агротехнологический прием [А-4].
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Возможные области практического использования данных

диссертационной работы

Лимонная кислота, FeII и FeIII являются биостимулятором и «металлом

жизни» соответственно. Комплексные соединения железо являются

биологически и можно применять в фармакологии (как основу для лечебных

препаратов), медицине (доноры жизненно важных микроэлементов и

биологически активных лиганд), косметологии (для омоложения и очистки кожи),

а также в сельском хозяйстве (биостимуляторы, микродобавки к кормам

животных и птиц). Наиболее устойчивые гетеровалентные комплексы железа с

цитрат-ионами можно использовать для адресной доставки лекарств.

Моделирования процессов комплексообразования, рассмотренные в работе

совместно с предложенными алгоритмами и современным основы

компьютерным обеспечением можно использовать в системах с другими

подобные металлами и лигандами различного состава. Полученные в работе

термодинамические характеристики могут быть применены для разработки

оптимальных условий выделения из раствора комплексов в твердом виде,

выявления условий направленного синтеза биостимуляторов. Установленные

зависимости и рассчитанные константы дополняют справочными данными для

осуществления различных физико-химических расчетов другим исследователями

различного профиля в подобных системах.
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А К Т

испытания лимонной кислоты и гетеровалентного

комплексного соединения железа с цитрат-

ионом на семенах пшеницы сорта «ОРИЁН»

при предпосевном замачивании

Мы, нижеподписавшиеся: к.х.н., старший научный сотрудник НИИ

ТНУ Эшова Г.Б., к.физ.-мат.н., ведущий научный сотрудник Акназарова

Ш.И., заведующая лабораторией «Химии глицерина» Кабирзода З.О. НИИ

ТНУ составили настоящий акт об испытаниях лимонной кислоты и его

комплексного соединения с железом на семенах пшеницы сорта «ОРИЁН»

при их предпосевной обработке. Лабораторные испытания проведены в НИИ

ТНУ.

Нами исследовано влияние комплекса железа в двух степенях

окисления с биологически активным лигандом – лимонной кислотой на

энергию прорастания семян, общую их всхожесть, развитие проростков и

корешков. Опыты проведены в четырехкратной повторности при

постоянной температуре 25 0С в соответствии с ГОСТами: 21820.42-76

21820.2-77, а также методик, описанных в книге Б.А. Доспехова, где даны

методики полевого опыта, а также основы статистической обработки

опытных данных.

Перед началом опытов необходимо было выявить оптимальные

концентрации комплекса для предпосевной замочки семян.

Предварительно очищенные семена по 100 штук в повторности

увлажнялись 3,0-3,5 часа в водных растворах исследуемого комплекса

следующих концентраций: 0,10; 0,05; 0,005 %. Чистой дистиллированной

водой увлажнялись семена контрольного варианта. Как прототип (вариант

2) применялся 0,002 % раствор известного стимулятора - лимонной

кислоты. Необходимо, отметить, что эта кислота используются в сельском

хозяйстве как агростимулятор для повышения посевных качеств семян

различных культур. Все опыты проведены при постоянной температуре 25
0С и четырехкратной повторности. Семена в чашках Петри проращивались
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в термостате. Их всхожесть вычислялось трое суток от начала опыта (табл.

1).

Таблица 1. Всхожесть семян пшеницы сорта «ОРИЁН» при

различных концентрациях гетеровалентного комплекса железа

с цитрат-ионами и лимонной кислоты

№,

п/п

Варианты, %

конц. препар.

Всхожесть, %

Повторности

1 2 3 4 Среднее Отклонение

от контроля

1 Контрольный

вариант (Н2О)

72,0 74,0 75,0 76,0 74,25 -

2 H3Cit(ОН)

0,002

68,0 69,0 71,0 70,0 69,50 4,75

3 [FeIIFeIIICitОН]2+

0,10

81,0 83,0 85,0 86,0 83,75 9,50

4 [FeIIFeIIICitОН]2+

0,05

90,0 88,0 89,0 87,0 88,50 14,25

5 [FeIIFeIIICitОН]2+

0,005

81,0 82,0 80,0 81,0 81,00 6,75

На третьи сутки после начала эксперимента была определена

всхожесть семян (%) по всем вариантам. Всхожесть семян - это их

способность за определенный срок (трое суток) давать нормальные

проростки. Данные по всхожести пшеницы сорта «ОРИЁН» представлены

в таблице 30. Как и в предыдущем случае, наиболее эффективным для

повышения всхожести семян пшеницы оказался раствор [FeIIFeIIICitОН]

концентрации 0,05 %. В данным варианте отклонение от контроля

максимально и составляет 14,25 %.

Из таблицы 1 видно, что всхожесть семян опытных вариантов

отличается от контроля на 14,25 %, разница с прототипом составляет 9,50

%. По полученным результатом можно сделать вывод, что замочка семян

перед севом в 0,05 % растворе комплекса [FeIIFeIIICitОН] является одним

из новых агротехнических приемов повышения посевного качества семян

пшениц.

Гетеровалентный чисто цитратный комплекс [FeIIFeIIICitОН] железа

влияет на длину корней и проростков пшеницы сорта «ОРИЁН»

положительно. Причем, если лимонная кислота влияет на длину

проростков и корней на 9,8 и 12,8 % соответственно, то гетеровалентный

комплекс повышает указанные показатели на 48,8 и 31,0 % (табл. 2, 3).
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Таблица 2. Влияние чисто цитратного гетеровалентного

комплекса на длину корней и проростков пшеницы сорта

«ОРИЁН»

Таблица 3. Влияние чисто цитратного гетеровалентного

комплекса железа и лимонной кислоты на вес корней и проростки

пшеницы сорта «ОРИЁН»

Следует отметить, что прототип, лимонная кислота, а также

предложенное комплексное соединение значительно повышают вес

(массу) проростков (127,2 и 136,0, соответственно) и корней (136,8 и 147,2

соответственно). Такие данные будут основой повышенного урожая

пшеницы и высокого качества зерна.

По результатам проведенного исследования можно сделать

обобщение, что в состав испытанного комплекса входят жизненно важные

элементы для биологических объектов FeII, FeIII и известный

агростимулятор 3-гидрокси-3-карбоксипентандиовая (лимонная) кислота.

При использовании этого соединения для предпосевного замачивания

№,

п/п

Варианты, % концен.

препар.

Длина

Проростков Корней

мм % мм %

1 Контрольный вариант

(Н2О)

14,3 100,0 11,7 100,0

2 H3Cit(ОН) 0,002 15,7 109,8 13,2 112,8

3 [FeIIFeIIICitОН]2+ 0,05 21,3 148,9 15,3 131,0

№,

п/п

Варианты, % концен.

препар.

Вес

Проростков Корней

мг % мг %

1 Контролный вариант

(Н2О)

1,14 100,0 1,06 100,0

2 H3Cit(ОН) 0,002 1,45 127,2 1,45 136,8

3 [FeIIFeIIICitОН]2+

0,05

1,55 136,0 1,56 147,2
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семян пшеницы повышается их энергия прорастания, всхожесть, вес

корней и проростков, поэтому оно является хорошим гарантом постоянных

и высоких урожаев с высоким качеством зерна.