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Диссертационная работа Мираминзода Фариды на тему:
«Гетеровалентные комплексы железа с цитрат-ионами» выполнена на
кафедре физической и коллоидной химии химического факультета Таджикского
национального университета по темам: «Изучение физико-химических и
физиологических свойств координационных соединений переходных
металлов и природных объектов РТ» (№ гос. регистрации 0116ТТ00743), а
также «Исследование модельных параметров координационных соединений
переходных металлов, природных объектов РТ и аспекты их применения» (№
госрегистрации №0122ТЛ436).

Мираминзода Фарида в 2016 году окончила химический факультет
ТНУ, специализировалась по кафедре физической и коллоидной химии. В
октябре 2017 года документы подала в заочную аспирантуру ТНУ. Приказ
вышел в январе 2017 года. 5 месяца она работа учительницей химии в школе
№91 района Сино г. Душанбе. С января 2017 работала научным сотрудником
проекта по теме: «Синтез, исследование, испытание и выявление аспектов
применения био- и каталитически активных гетероядерных и
гетеровалентных координационных соединений, а также их влияния на
свойства наноструктур», заказ-наряд ВМ-8 Научно-исследовательского
института ТНУ. 2018-2019 гг, а также с декабря 2020 по конец 2021 года
была в декретном и академическом отпусках. 2022-2013 гг продолжала
работать научным сотрудником заказ-наряда ВМ-8 по теме: «Исследование
процессов образования гетероядерных координационных соединений
переходных металлов, их биологической активности и влияние на свойства
однослойных нанотрубок». В 2020 году заочная аспирантура упразднена,
Мираминзода Ф. восстановили соискателем кафедры физической и
коллоидной химии ТНУ. С января 2024 года она работает старшим
лаборантом лаборатории «Физики конденсированных сред им. Д.Н,
Нарзуллаева» НИИ ТНУ и продолжает свою научную работу в качестве
соискателя.

Актуальность темы диссертации. Железо в биосистемах является
незаменимым важным микроэлементом, который катализирует процессы с
обменом кислорода, стимулирует рост и образование элементов крови.
Биологическая роль железа определяется способностью его атомов менять
степень окисления. Лимонная кислота также уникальна. Она резко снижает
синтез в организме канцерогенных нитрозамин, тем самым уменыпает
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возможность развития онкологических заболеваний, нормализует
деятельность нейро-, психо-, эндокринной и иммунной систем.

В организме человека, животных, а также растительных системах
очень много металлов-комплексообразователей и лигандов. Железо(П) и
железо(Ш) являются металлами переменной валентности и считаются
биологическими моделями. Поэтому, исследуя химические и физические
свойство их комплексных соединений, а также пространственное
расположение атомов в молекуле можно получить значимую информацию о
стереохимии и специфических свойствах систем.

На основе координационных соединений железа с лимонной кислотой,
которая явпяется биологически активным стимулятором роста, можно получить без
побочного действия противовоспалительные, ноотропные, эффективные сердечно-
сосудистые лекарственные препараты и иммуномодуляторы. Кроме того,
перечисленные выше комплексы очень широко используются в животноводстве и
птицеводстве как микродобавки к кормам. Многие комплексные соединения
являются высокоэффективными стимуляторами роста, это основное направление
использования в аграрной промышленности.

Поэтому, изучение формирования гетеровалентных железо-цитратных
комплексов, определение их устойчивости и состава, условий образования
имеют теоретическую, высокую практическую значимость и являются
приоритетными направлениями различных областей химической науки.

Цель диссертационной работы Мираминзода Ф. Методом окислительного
потенциала изучить образование комплексов в системе Ғе(П)-Ғе(Ш)-цитрат-
ион-вода, определить их состав и модельные параметры, синтезировать
гетеровалентное соединение, установить зависимость условий её
образование от ионной силы раствора и биологические свойства.

Введение посвягцено актуальности темы диссертации, необходимости
проведения данного исследования, представлению цели и задач работы, освещению
её научной новизны и научно-пракгического значения, положений, выносимых на
защиту, описанию структуры.

Первая глава диссертации включает обзор пр физическим, химическим
свойствам и биологической роли железа и лимонной кислоты, а также
координационным соединениям железа с органическими лигандами и
лимонной кислотой с различными металлами. Приводятся основные
положения метода окислительного потенциала Кларка - Никольского для
изучения комплексообразования в гомогенных окислительно-
восстановительных системах.

Вторая глава посвящена методикам приготовления рабочих растворов и
исследованию процессов ионизации лимонной кислоты методом
потенциометрии, расчету её констант и диаграммам распределения её
ионизированных форм. В этой же главе приводятся методики получения
экспериментальных зависимостей окислительного потенциала системы от
концентрационных параметров: рН; рСо; рСг и рСь и статистическая
обработка результатов, а также расчет ошибки экспериментальных данных.
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Третья глава диссертации состоит из данных по анализу
экспериментальных кривых зависимости ЭДС системы от рН; рСо; рСг и рСь
Проведен общий анализ экспериментальных кривых и определены составы
образующихся цитратных комплексов железа(П) и железа(Ш), приведены
химические модели равновесий, ионные равновесия, константы образования
комплексов, диаграммы их распределения, оптимальные условия выделения
их из раствора.

Четвертая глава посвящена результатам лабораторных испытаний
гетеровалентного комплекса железа с цитрат-ионами на пшенице и
повышения качества семян (всхожесть) в результате предпосевной замочки.

Научная новизна работы.
- методом рН-метрического титрования исследована электролитическая

диссоциация лимонной кислоты. Условия эксперимента: Т=298,15 К, 1=0,1 моль/л
(ЫаИОз), рассчитаны численные значения констант диссоциации рКр рКз, а также
рК3 для трех концентраций кислоты: 0,01; 0,02 и 0,03 моль/л;

- исследованы процессы образования цитратных комплексов железа в водных
растворах лимонной кислоты при температуре 298,15 К, в интервале I от 0,10 до
1,00 моль/л (На(Н)МОз) методом оксредметрии, определены составы частиц,
рассчитаны базисные и модельные характеристики системы;

- выявлены впервые закономерности рН начала формирования чисто
цитратных комплексов Ғе11, Ғеш и их гетеровалентных комплексов при
разных значениях ионных сил раствора, выведены математические уравнения
установленных зависимостей и определены их коэффициенты, а также
достоверность проведенных экспериментов;

- впервые синтезирован гетеровалентный цитратный комплекс Ғе11, Ғеш и
определен его состав. Изучены оптимальные условия выделения в твердом виде из
раствора, разработано методика его получение с максимальным выходом;

- с помощью высокоточных программ и новейших методик проведена
статистическая обработка полученных данных и доказана достоверность
экспериментальных и расчетных результатов;

на пшенице сорта «ОРИЁН» проведены лабораторные испытания
цитратного комплекса железа(П) и железа(Ш). Выявлено влияние комплекса на
всхожесть семян пшеницы.

Личный вклад соискателя. Мираминзода Фаридой сформулированы цель и
задачи исследования, проведен полный анализ литературных данных по теме за
последние 45 лет, проведены все эксперименты, интерпретация и обработка данных,
а также сформулированы общие выводы. Полученные экспериментальные
результаты оформлены в виде статей, тезисов докладов конференций различного
уровня.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 15 работ, в том числе
3 научные статьи в ведущих рецензируемых изданиях, определенных Высшей
атгестационной комиссией Республики Таджикистан, 11 статей и тезисов докладов в
материалах конференций различного уровня, имеется 1 малый патент РТ.
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При выполнении экспериментов по диссертационной работе
Мираминзода Фарида показала себя как очень ответственный, с нужными
навыками химика-экспериментатора, с необходимой базой исследователь. В
работе были использованы методы оксредметрии, потенциометрического
(рН-метрического) титрования, элементного и химического анализов,
основами которых она владеет. Возникаюгцие проблемы она старалась
решать сама. Все расчетные работы она осуществляла самостоятельно.
Считаю, что Мираминзода Ф. является хорошо подготовленным
специалистом, так как у неё очень большие теоретические навыки по
физической и неорганической, а также органической химий, отлично знает
компьютер и использованные компьютерные программы. Относится к
любому химическому эксперименту творчески, с самостоятельного взгляда и
с болыпим желанием узнать и получить что-то новое. Она заслуживает
присуждения ей ученой степени кандидата химических наук по
специальности 02.00.04 - физическая химия.

Научный руководитель диссертационной работы:

доктор химических наук, профессор,
профессор кафедры физической и
коллоидной химии Таджикского
национального университета Рахимова Мубаширхон

Адрес: 734025, г. Душанбе, пр. Рудаки, 17, химический факультет, ТНУ.
Е-шаП: тиЬо§Ыга09@таИ.ги; тел. (+992)900-06-33-00.

Подпись д.х.н., профессора, профессора кафедры физической и коллоидной
химии химического факультета ТНУ Рахимовой М.

Начальник УК и СЧ ТНУ * Тавкиев Э.Ш.

(26

4